4

3

     [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     05.12.2023 № 746-па

               п. Усть-Омчуг

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях на дому
В соответствии с пунктом 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Магаданской области от 30 апреля 2014 года № 1749-03 «Об образовании в Магаданской области», администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях на дому.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Тенькинского  муниципального округа.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 01декабря 2023 года.
Глава Тенькинского муниципального округа                             Д. А. Ревутский

	Приложение № 1

к постановлению администрации

Тенькинского муниципального округа

Магаданской области

от 05.12.2023 № 746-па

Порядок

 обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных

организациях на дому
1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных образовательных организациях на дому (далее - Порядок) определяет условия и механизм обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленных на обучение в муниципальные образовательные организации на территории Тенькинского муниципального округа Магаданской области (далее - образовательные организации) и осваивающих адаптированные основные общеобразовательные программы на дому (далее - обучающиеся с ОВЗ), в том числе возможность замены обеспечения бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ денежной компенсацией.

2. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ принимается образовательной организацией ежегодно до 1 сентября текущего года на основании заявления родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного двухразового питания по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Решение
об
обеспечении
бесплатным
  двухразовым   питанием обучающихся с ОВЗ принятых на обучение в образовательные организации в течение учебного года или приобретающих право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием в течение учебного года, принимается образовательной организацией в течение трех рабочих дней со дня принятия их на обучение в образовательную организацию или приобретения указанного права на основании заявления родителей (законных представителей).

Решение
об
обеспечении
бесплатным
двухразовым
питанием

обучающихся с ОВЗ оформляется приказом руководителя образовательной организации.

3. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ организуется образовательными организациями в соответствии с требованиями действующего санитарно-эпидемиологического законодательства.

Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в виде завтрака и обеда.

Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в дни их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях) начиная со дня, следующего за днем издания приказа образовательной организации о зачислении (переводе) обучающегося с ОВЗ на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам на дому до конца обучения, но не более чем на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии обучающегося с ОВЗ.

В дни отсутствия занятий (уроков) у обучающихся с ОВЗ бесплатное двухразовое питание им не компенсируется. Из расчета количества учебных дней для предоставления бесплатного двухразового питания исключаются учебные дни, в которые учебные занятия с обучающимся с ОВЗ не проводились по причинам: его болезни, нахождения на стационарном лечении в организациях здравоохранения, в санаториях, в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, в отпуске по заявлению родителей (законных представителей).

Образовательная организация ведет ежедневный учет количества, фактически полученного бесплатного двухразового питания в соответствии с численностью обучающихся с ОВЗ.

Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ осуществляется образовательной организацией в соответствии с локальным нормативным актом образовательной организации.

4. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ являются:

1)  утрата права на обеспечение бесплатным двухразовым питанием;

2)  прекращение образовательных отношений между обучающимся с ОВЗ и образовательной организацией.

Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ прекращается со дня принятия приказа образовательной организации о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания.

Образовательная организация в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ информирует родителей (законных представителей) о принятом решении.

5. Обучающимся с ОВЗ бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией за учебные дни на основании заявления родителей (законных представителей) о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ денежной компенсацией по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и следующих документов:

1)  копии паспорта родителя (законного представителя);

2)  копии документа, подтверждающего место жительства родителя (законного представителя) совместно с обучающимся с ОВЗ;

3)  сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета, открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя родителя (законного представителя).

6. В случае если от имени родителя (законного представителя) действует уполномоченное лицо - представитель, кроме документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, к заявлению представляются паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя, а также документ, подтверждающий его полномочия.

Копии документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, представляются заявителем одновременно с предъявлением оригиналов.

7. Руководитель образовательной организации издает приказ о замене двухразового бесплатного питания денежной компенсацией не позднее трех рабочих дней со дня подачи заявления родителем (законным представителем), а также уведомляет их о принятом решении в течение пяти рабочих дней со дня издания приказа.

8. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию с начала учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября учебного года.

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в образовательную организацию в течение учебного года или приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи родителем (законным представителем) заявления о денежной компенсации.

9. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ выплачивается родителю (законному представителю) в размере стоимости одного дня питания, который устанавливается правовым актом министерства образования Магаданской области.

10. Бесплатное двухразовое питание не распространяется на обучающихся с ОВЗ, находящихся на полном государственном обеспечении.

11. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ выплачивается родителю (законному представителю) ежемесячно в срок до 15 числа месяца, следующего за месяцем, за который она предоставляется путем перечисления денежных средств на его лицевой банковский счет.

В случае изменения сведений о банковских реквизитах, номере лицевого банковского счета родитель (законный представитель) предоставляет необходимые сведения в образовательную организацию в течение пяти рабочих дней с момента изменения данных сведений.

12. Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ полученная родителем (законным представителем) вследствие непредставления или несвоевременного представления необходимых сведений, а также представления документов, содержащих заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм последующих денежных компенсаций, а при прекращении выплаты денежной компенсации возмещается родителями (законными представителями) добровольно.

13. В случае отказа родителя (законного представителя) от удержания излишне полученной суммы денежной компенсации обучающимся с ОВЗ из сумм последующих денежных компенсаций или от ее добровольного возврата она подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14.  Ответственность за организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ и целевое расходование бюджетных средств несут руководители образовательных организаций.

___________________________

	Приложение № 1

к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано в муниципальных

образовательных организациях на дому

Руководителю

          (наименование образовательной
организации)
от

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью)
      родителя (законного представителя) обучающегося) проживающего по адресу:

(индекс, адрес)
________________
                                                      __________________________________
                                                      __________________________________

Паспорт:

Серия _________________№ Дата выдачи: ______

                                                                   Кем выдан:_________________________________
                                                                   ___________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано на дому

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание, включающее завтрак и обед,
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
обучающемуся ______класса (группы), на период с
по_____________,
дата рождения:__________________________, свидетельство о рождении/паспорт: серия______________№____________________, место регистрации (проживания):______________________________________________________________________________________________________________________________________________
в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которого организовано на дому.

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, обязуется в  течении пяти дней письменно проинформировать образовательную организацию.

_________________

                                                                                                                                                (подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.
____________
                                                                                                                                                               (подпись)
______________
                                                                                                                                                               (дата)
__________________________

	Приложение № 2

к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

обучение которых организовано в муниципальных

 образовательных организациях на дому

Руководителю

           (наименование образовательной
организации)
от

(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью)
      родителя (законного представителя) обучающегося) проживающего по адресу:

(индекс, адрес)
________________
                                                      __________________________________

                                                      __________________________________

Паспорт:

Серия _________________№ Дата выдачи: ______

                                                                   Кем выдан:_________________________________

                                                                   ___________________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ
о замене денежной компенсацией бесплатного двухразового питания
обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано на дому

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание денежной компенсацией
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
обучающемуся ______класса (группы), на период с
по_____________,
дата рождения:__________________________, свидетельство о рождении/паспорт: серия______________№____________________, место регистрации (проживания):______________________________________________________________________________________________________________________________________________
в связи с тем, что обучающийся относится к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому.
Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, обязуется в течении пяти дней письменно проинформировать образовательную организацию о произошедших изменениях.
_________________

                                                                                                                                                (подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.
____________
                                                                                                                                                               (подпись)
______________
                                                                                                                                                               (дата)

______________________